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ESCLARECIMENTO N°1

PROCESSO ADMINISTRATIVO - 9.325/2015
CONCORRENCIA - 03/2015
OBJETO - Contratacdo de empresa especializada em engenharia para fornecimento de

mao de obra e componentes para montagem do painel de distribuicdo geral e
acionamento das bombas de transferéncia de lodo da Estacéo de Tratamento
de Agua do Cerrado (remanescente de obra), neste municipio, pelo tipo

menor preco global.

A Comissdo Especial de Licitagbes do Servico Autbnomo de Agua e Esgoto de
Sorocaba vem através do presente, em atencdo a consulta formulada pelas empresas
RUMO COM. MONTAGEM E SERV. TECNICOS LTDA - EPP e TARGET SERVICOS
ELETRICOS ESPECIALIZADOS LTDA., esclarecer as licitantes interessadas na
Concorréncia em epigrafe o que segue:

Pergunta 01: “Entendemos que o Item 3.3.4 que trata de emissdo de “Seguro de
Responsabilidade Civil” ndo se aplica nesta licitagdo, uma vez o objeto ndo trata de execugéao
de servigos e sim de fornecimento de equipamentos.” Nosso entendimento esté correto?

Resposta 01: Conforme observacdo da empresa Target Servi¢os, ndo se aplica a contratagao
de Seguro de Responsabilidade Civil para o processo em referéncia.

Pergunta 02: “No anexo IV, pagina 53, no item composi¢ao de precos. Nossa davida, € por ser
painel, se devemos citar o %BDI e também 0 % das leis sociais? Se sim, qual é o percentual
gue devemos utilizar, para cada caso?”

Resposta 02: Entendo que ndo se aplica o uso de indices de BDI e taxas de leis sociais a
composicao de precos do referido processo. Adicionalmente, entendo que sequer é aplicavel a
propria composicdo de precos, uma vez que O objeto trata-se de apenas um servico
(montagem dos painéis).

A Comissao Especial de Licitacdes informa que, devido ao esclarecimento em
referéncia, fica prorrogado o prazo de encerramento para dia 13/08/ 2015 - as 10:00
horas.

Sorocaba, 09 de julho de 2015.

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACOES
Maria Eloise Benette - Presidente



